
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
 
 
Deliberazione n.  9 del  19.02.2016 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 889 del  14.03.2016 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
Oggetto:  Ristorno tasse Fondi Frontalieri – Riparto anno 2012 – Approvazione versamento 
30% alla Unione Montana della Valle Vigezzo per attività e gestione servizi 
 

L’anno duemilasedici  addì  diciannove del mese di febbraio  alle ore 18.00  nella sala delle 
adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:  
  
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore PRELLI Daniele - Vice Sindaco  X 

Assessore BESANA Claudio X  

                                                  TOTALE                  2 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume  
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
  

 
 
 
 



 LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
   Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.04.2013 è stata approvata  
la costituzione e l’adesione alla Unione Montana della Valle Vigezzo fra i Comuni di Craveggia, 
Malesco, Re, Santa Maria Magiore, Toceno e Villette ai sensi della L.R. n.11 del 28.09.2012 e smi 
e dell’art.32 del D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 
 
   Rilevato che l’Unione Montana della Valle Vigezzo ha avviato ufficialmente la sua attività dal 
01.01.2016  insediandosi operativamente presso gli uffici a Santa Maria Maggiore e subentrando, 
con altre quattro Unioni a tutti i rapporti giuridici attivi e passivi della preesistente Comunità 
Montana delle Valli dell’Ossola; 
 
   Viste in particolare le deliberazioni del Consiglio della suddetta Unione Montana n.9 del 
11.11.2015 relativa all’esercizio associato della funzione comunale “attività ed azioni di protezione 
civile” e n. 10 del 11.11.2015 relativa all’esercizio di una serie di servizi ed attività comunali per 
conto dei sei Comuni facenti parte dell’Unione; 
 
   Visto l’allegato 2 allo Statuto dell’Unione Montana che detta le norme sulle finanze della Unione 
e prevede in particolare che una quota pari al 30% dei fondi derivanti dal  ristorno tasse frontalieri, 
attribuiti direttamente ai Comuni della Unione, venga dagli stessi Comuni versata alla Unione per 
finanziare lo svolgimento dei servizi ed attività di interesse comunale; 
 
   Vista la nota in data 19.02.2016 prot.n. 113 della Unione Montana della Valle Vigezzo con cui 
vengono stabilite le quote dovute dai Comuni, a valere sui predetti fondi annualità 2012, da versare 
in forza della previsione statutaria alla Unione; 
 
   Preso atto che la quota a carico del Comune di Malesco ammonta ad € 62.103,23; 
 
   Vista la disponibilità dello stanziamento nel bilancio del corrente esercizio finanziario pari ad € 
62.100,00 (arrotondate); 
 
   Ritenuto di disporre   il versamento della quota  pari al 30% dei fondi derivanti dal  ristorno tasse 
frontalieri anno 2012, alla Unione Montana della Valle Vigezzo da utilizzarsi per interventi 
compatibili con la destinazione dei fondi stessi;  
 
   Dato atto che sono stati acquisiti sul presente atto i pareri favorevoli di regolarità tecnica e 
contabile resi dal Responsabile del Servizio finanziario ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
smi; 
 
   All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

 
   1. Di prendere atto che l’Unione Montana della Valle Vigezzo ha avviato ufficialmente la sua 
attività dal 01.01.2016  insediandosi operativamente presso gli uffici a Santa Maria Maggiore e 
subentrando, con altre quattro Unioni a tutti i rapporti giuridici attivi e passivi della preesistente 
Comunità Montana delle Valli dell’Ossola; 
 



   2. Di prendere atto in particolare dell’ avvio dell’esercizio associato della funzione comunale 
“attività ed azioni di protezione civile”   e dell’esercizio da parte della Unione Montana della Valle 
Vigezzo di una serie di servizi ed attività comunali per conto dei sei Comuni facenti parte 
dell’Unione dettagliatamente indicati nella deliberazione del Consiglio dell’Unione n.10 del 
11.11.2015; 
 
   3. Di disporre al Servizio Finanziario di provvedere al versamento della quota  pari al 30% dei 
fondi derivanti dal  ristorno tasse frontalieri anno 2012, alla Unione Montana della Valle Vigezzo  
secondo quanto previsto dall’allegato 2 allo Statuto dell’Unione Montana nell’importo di € 
62.100,00;  
 
   4. Di dare atto che detta quota è stata accantonata per € 62.100,00 al cap.160/5/1 (imp.290/2014) 
del  bilancio del corrente esercizio in corso di approvazione; 
 
   5. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs.n.267/2000 e smi. 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile  
 
Visto: con parere favorevole 
Data: 19.02.2016 

                              Il Responsabile del Servizio Finanziario  
   F.to  Sartori Paola  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to  BARBAZZA Enrico 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  14.03.2016,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                       F.to      SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on-line il 
giorno 14.03.2016  e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

       Li, 14.03.2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, N. 267) 

 
       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

SALINA Dr. Antonella 

__________________________________ 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì  14.03.2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 

 


